
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  71Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 2065/2023-DAF/cgp, de 22/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000388;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Bragança 
para o município de Capitão poço no período de 16/06 à 19/06/2023, a fim 
de participar de banca itinerante de 2° e 3° fases de habilitação.

nome matricula
Adriana Lameira da Silva 57215024/1
Luiz Tiago Alves Amaral 57194024/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2066/2023-DAF/cgp, de 22/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000353;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para São Paulo no período de 26/06 à 30/06/2023, a fim de par-
ticipar do evento “ OBSERVATÓRIO “ que será realizado naquela unidade 
da federação.

nome matricula
Mário Sérgio Silva da Silva 57202007/1

José Carlos de Souza Nascimento 57230623/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2068/2023-DAF/cgp, de 22/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000354;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Natal/RN no período de 27/06 à 01/07/2023, a fim de participar do 
76º ENCONTRO NACIONAL DOS DETRANS , que será realizada naquelas 
unidades da federação.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3
Kelly da Silva Alves 57227729/1

Walmero Jesus Costa 57226865/1
Francisca Morais da Silva 57201682/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2069/2023-DAF/cgp, de 22/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000344;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Igarapé - 
Miri para o município de Belém no período de 12/06 à 13/06/2023, São 
Miguel do Guamá – 14/06 à 22/06/2023, Belém/Igarapé – Miri – 23/06 
à 24/06/2023, a fim de participar da itinerante que acontecerá em São 
Miguel do Guamá

nome matricula
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2070/2023-DAF/cgp, de 22/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000394;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Oriximiná no período de 16/06 à 19/06/2023, a fim de 
aplicar Exames teóricos e práticos no referido município.

nome matricula
Hamilton dos Santos Carneiro 12688/1
Emerson Gil dos Santos Correa 57210032/2

Elenilson Oliveira Silva 57196932/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2071/2023-DAF/cgp, de 22/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000389;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 03/07 à 01/08/2023, 
a fim de realizar o levantamento do perfil de indicadores estressores dos 
agentes de fiscalização e operação de trânsito com objetivo de propor 
ações que garantem a melhoria das atividades laborais e a qualidade de 
vida profissional.

nome matricula
Rubenita helena pompeu da trindade 5110335

Leandro Oliveira Ferreira 55588475/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2075/2023-DAF/cgp, de 22/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000220;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santarém no período de 03/07 à 01/08/2023, 
a fim da equipe da educação de trânsito necessita se fazer presente com 
campanhas educativas no Município.

nome matricula
Surama Maria Lima Soares 5145473/1

Maria Luiza Helmer 57196674/1
Irandir de Castro Diniz 57196438/2

Mário Diego Rocha Valente 57195478/1
Gleydson José Miranda da Paixão 54192298/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2076/2023-DAF/cgp, de 22/06/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000310;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Óbidos no período de 18/06 à 08/07/2023, a fim de 
realizar vistorias veículares.

nome matricula
Kerley ailton lima de sousa 57201635/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2078/2023-DAF/cgp, de 22/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000418;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para o município de Belém no período de 28/06 à 14/07/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223/1

Denis Pinheiro Vales 57207186/1
Maria Ivone Lima dos Santos 57230585/1

Raphael Rocha Mesquita 57201378/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2081/2023-DAF/cgp, de 22/06/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000393;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Izabel do Pará no período de 03/07 à 
01/08/2023, a fim de substituir o servidor da CIRETRAN de santa izabel 
que sairá de férias no mês de julho.


